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COMITÊ COORDENADOR DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CORHI 
ATA DA REUNIÃO 

DATA: 28 de março de 2014 

LOCAL: Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos / São Paulo 

REPRESENTANTES: 
Walter Tesch – SSRH (wtesch@sp.gov.br) 
Sonia Vilar Campos – SSRH (scampos@sp.gov.br) 
Luiz Fernando Carneseca – DAEE (lcarneseca@sp.gov.br) 
Alexandre Liazi – DAEE (aliazi@sp.gov.br) 
Neusa Marcondes de Assis – SMA (lperez@sp.gov.br) 
Lilian B. Peres – CETESB (rouno@sp.gov.br) 

DEMAIS PRESENTES: 
Flavia Braga Rodrigues – CRHi/DCGi (flavia.crhi@gmail.com) 
Maria Lúcia G Grandini Magri – CRHi/DCGi (mluciamagri.crhi@gmail.com) 
Ana Aurélio – CRHi/DGRH (analuciaa@ssrh.sp.gov.br) 
Ada A Pinheiro SMA/IBT (adaandrepinheiro@yahoo.com.br) 
Domingos S Rodrigues – SMA/IBT (dsrodrigues@ibt.sp.gov.br) 
Tania Cerati – SMA/IBT (taniacerati@gmail.com) 
Denise de C Bicudo – SMA/IBT (dbicudo@terra.com.br) 
Jose Paulo Ganzeli - SMA/IBT (jpgibt@yahoo.com.br) 
João Batista Baitello – SMA/IF (baitello@if.sp.gov.br) 
Lurdes M T da Silva Maluf - SMA/CPLA (lmaluf@sp.gov.br) 

PAUTA: 
1. Apreciação da ata da reunião de 13/03/2014. 
2. Informes da Secretaria Executiva. 
3. Avaliação e encaminhamentos dos projetos existentes (diretrizes e priorização). 
4. Outros assuntos. 

ASSUNTOS DISCUTIDOS: 
Às 9h30min do dia 28 de março de 2014, iniciou-se a reunião do Comitê Coordenador do Plano 
Estadual de Recursos Hídricos - CORHI, sob a coordenação do Sr. Walter Tesch. 
 

1. Projetos 
A SMA por meio do Instituto de Botânica, representado pelo Arq José Paulo Ganzeli, entre 
outros, apresentou 03 projetos pleiteando Recursos FEHIDRO, que são: Saneamento do FEPI; 
Recuperação do Lago das Garças e Educação Ambiental, após a apresentação dos projetos 
pelos técnicos e análise conjunta do CORHi. O CORHi orientou que os mesmos devem ser 
apresentados ao Comitê de Bacias do Alto Tietê por serem projetos localizados e de 
abrangência na área do CBH_AT.  
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O DGRH fez apresentação inicial do levantamento dos projetos CORHI 2013 e que eram 
prioridades, e recursos a estes destinados (planilha anexa). Os representantes do CORHi 
analisaram e se manifestaram sobre o levantamento atualizado e coube aos órgãos 
apresentarem na próxima reunião suas propostas de projetos compatibilizados para definir as 
propostas CORHI 2014. 

 
 
Apreciação da ata da reunião de 13/03/2014 
A Ata foi aprovada com alterações já comtempladas na versão final publicada. 
 

ENCAMINHAMENTOS: 
Agendada a próxima reunião para o dia 08/05/2014. Não havendo mais nenhum ponto a ser 
discutido, Sr. Walter Tesch encerrou a reunião. 

 
 
 
 

Walter Tesch 
Coordenador do CORHI 


